[image: image1.jpg]Prefeitura da Ilha de »

ltamaraca

Pernam buco

0 /mrm}a é A{W.\

        PREFEITURA MUNICIPAL DA ILHA DE ITAMARACÁ

DECRETO Nº 160/2024,  de  06 de fevereiro de 2024.
DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2024, EM DECORRÊNCIA DO PERÍODO MOMESCO de 2024.
O Senhor PAULO BATISTA ANDRADE, Prefeito do Município da Ilha de Itamaracá, Estado de Pernambuco, no uso das suas atribuições legais conferidas pelo Artigo nº 55, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO os festejos momesco do ano de 2024, na Ilha de Itamaracá e por ser de grande relevância para o Turismo, veranistas e para os munícipes,

DECLARA:

Art. 1º - Fica declarado ponto facultativo durante o carnaval deste ano para os servidores públicos municipais que trabalham em serviços não essenciais.
§ 1º - O ponto facultativo anunciado no caput deste artigo compreenderá da sexta-feira dia 09 de fevereiro, a quarta-feira de cinzas, dia 14 de fevereiro de 2024.
§ 2º -  em virtude do Calendário Escolar  pré-estabelecido pela Secretária de Educação, a sexta-feira dia 9/02/24 será normal, tornando-se facultativo a partir do dia 12 de fevereiro de 2024.

Art. 2º - O expediente normal será retomado no próximo dia 15 de fevereiro  a partir das 8:00 horas.
Art. 3º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Ilha de Itamaracá, 06 de fevereiro de 2024.
PAULO BATISTA ANDRADE

                       Prefeito

Av. João Pessoa Guerra, 37-Pilar - Ilha de Itamaracá - PE / CEP: 53900-000 / CNPJ: 09.680.315/0001-00

[image: image1.jpg]